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COMUNE DI MONTAGNAREALE

DETERMINA DEL RESPONS ABILI' N" D€

Oggetto: Determinazione della giacenza vincolata all'01,0L2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Chè a decorere dai 1" gennaio 2017, in base all'ultimo periodo dell'art. 195 del Tuel, nel testo

modificato dzll'zrt. 7, comma, 1, lett aa), n.36, del d.lgs. 726/20'14, " i noùnenti di atiliiio e di

reìnlegm delle somtae ainco/ate di cui a/l'nf- 180, nnna 3, ronl lqgettl di regtstra{one contabile secondo le

rnoda/ità indicute nel pnrcipio applicato della contabilità fnan{aid';
Considerato, in paticolare, che in base alpar. 10.2 di tale princrpio contabile, a regime, "nel corso

ddla gesliotte, ìn conidrra{one della natura libera o yincolata degli incassi e paganenti...il tesorierv disringae k
bquidità dellbnn in pane libera e pane uincolata", e in caso dt*msi di insufiaenia dei fondi libei, nel

i.rpettl dei limiti Pîutisti daÌl'art. 1 95 del Tuel, ...pmauede aatomaticamenîe all'utili7io dtlle isorse rìncolate

per il paganento di spese comnti ditposte da//'eúd';

Rilevato che, rn applicazione del novcllato pdrno comma dell'at. 195 del Tuel, I'awenuta
ud\zzazrorc di ìncassi vincolati pet il pagamento di spese corenti da parte del tesoriere, obbliga

lente alìa regolartzzazione dei movimenti mediante registtazìone in contabiìità, emettendo a

fronte dell'avvenuÍt wdlizzazione con periodiciù almeno mensile, un ordine di pagamento sul

capitolo dl spesa "Utilizzo incassi vincolati ai sens.i delllart. 195 Tuel" tta le "altre uscite per

patite di grro" (U. 7.01.99.0ó.001), ed una corrispondente rcr'ersale di incasso da registrate in
eîtra:tz 

^l 
bilancio dell'ente, sul conto "destinazione incassi vincolati a spese conend ai sensi

dell'at. 195 Tuel", tra le "altre entrate per partite di go"" (E, 9.01.99.0ó.001), ed emettendo a
fronte dell'avvenuto reintegro, con la medesima penodicità relativa aììa regolzrizzaztone

dell'utilizzo, un otdine di pagamento sul capitolo di spesa "Destinazione incassi libed al reintegro

incassi vincolati ai sensi dell'att. 195 del Tuel", fta le "altre uscite per partite di grto" (lJ.

7.01,.99.06.002), ed una corispondente reversale di incasso in entrata al bilancio dell'ente, sul

conto "reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 Tuel", tta le "altc entrate per partrte di
g1ro" @' 9.01.99.06.002);

. Dato atto che il nuovo principio contabile, dando evidenza ai movimenti di ut izzo e dr

reintegro dei fondi vincolati wnljzzaît per far fronte a momentanee crisi di liquidità delìa cassa

libera, presupponc la corretta deterninazione della parte libcra e della parte vincolata della

liquidrtà dell'cnte, nonché dcll'allineamento tra il cd. fondo contabile o di diitto ( risultante dalle

scritture dell'ente) ed c.d. fondo di cassa o di fatto ( risultante dallc scritfute della banca);

o Visto il pat. 10.6 del principio contabile appLicato della contabiltà FrnznziaÀa, come modiftcato

d,all'art. 2, comma 2, len. a) del d.W. 126/2014, secondo cui la riconciliazione ua il fondo
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flecessari "per aîncolan ( athrîgendo alh rinrse lìbere)

data della conunim{one, tenendo conto dell'inporîo defnitìm della cassa ùncolaîa al l" gennaio 2017';

Rilevato che, nelle mote dell'approvazione del tendiconto e della deFrnizione dell'ammontare

della cassa vincolata, al fine di consentire la cotretta gesdone dei pagamenti nel rispetto deì nuovo

princrpio contabile, il mcdesimo par^gtafo prevede che venga determinato all'imzio dell'esercizio

finalrziaÀo 2016 l'impotto presunto della cassa vincolata alla data del 31.12.2016, da comunicare

al tesorìere comunale unitamente al bilancio provvisotio da gestire e all'elenco dei resrdui;

Pteso atto che l'rmporto della cassa vincolata è defruto con determinazione del responsabile del

sentzio ltnanziario "per un importl ftlr inferion a qae/lo isultante al tesoriere e all'enle al/a data del

31.12.2016, delerminato, dalla dffirenia tra i residui tecnici al )l dicenbre 20/6 e i reidaì attiui igaardanti
enlrate yinco/aîd';

Considetato che per tesidui tecnici si intendono quelli derivanti da impegni assunti in attuazrone

dell'art. 183, comma 5, del Tuel vgente Eno al 31 .72.2016;

. Valutato che l'rmporto della cassa vincolara allz datz del07 /07 f 2077 ammonta ad € 3/$f,BO.
VISTI:

> L'O.A.EE,.LL. vrgente rn Sicilia;

P Il Decteto Legrslativo 18.08.2000 N' 267;

F La Determrna del Srndaco N. 46 del31/12/2015;
) Il Regolamento Comunale di ContabiJità;

F Lo Statuto Comunale.

DETERMINA

di date atto che l'ammontare degli importi di cassa vincolata al)z data. del 0l/ 0l/2077 è pad ad

€ 39.537,80;

di ttasmettete la presente detetminazione a1 tesodere comunale ai sensi e pet gli effetti del par. 10.6

del princAio contable applicato della competenza Enanzizrta, al fine dr consentire Ia piena operativita

dell'obblìgo di regrstrazione dell'utilizzo degli incassi vincolati per esigenze corrend a decotrere dal 1o

gennaio 2017, tn applicazione dell'art. 195, comma 1, ultimo penodo del Tuel;
di date atto che, trattandosi di dato certo, a segurto dell'apptovazione del rendiconto della gestione
2016, si prowedetà a comunicate al tesoriere I'importo definitivo delle riscossioni vincolate risultanti
dal conto consundvo.

- Finanziario


